

經濟部公告

中華民國 107 年 9 月 4 日

經商字第 10702419580 號

主 旨：預告修正「商業會計處理準則」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

一、修正機關：經濟部。

二、修正依據：商業會計法第十三條。

三、「商業會計處理準則」部分條文修正草案如附件。本案另載於經濟部商業司「全國商工行政服務入口網」全球資訊網站（網址：<http://gcis.nat.gov.tw/mainNew/>）「重大政策」網頁，及經濟部主管法規查詢系統／草案預告論壇（網址：<https://law.moea.gov.tw/DraftForum.aspx>）（或由「經濟部全球資訊網首頁／資訊與服務／法規服務」可連結本網頁）。

四、對公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內陳述意見或洽詢：

（一）承辦單位：經濟部商業司。

（二）地址：臺北市中正區福州街 15 號。

（三）電話：(02)23212200 分機 8344。

（四）傳真：(02)2341-0403。

（五）電子郵件：[cjchen1@moea.gov.tw](mailto:cjchen1@moea.gov.tw)。

部 長 沈榮津

## 商業會計處理準則部分條文修正草案總說明

商業會計處理準則於五十五年三月十二日發布，歷經八次修正，為因應我國公開發行股票之公司將於一百零七年適用國際財務報導準則第九號「金融工具」及國際財務報導準則第十五號「客戶合約之收入」，經參酌國際會計準則之發展趨勢，並考量國內法令及會計實務，爰修正本準則部分條文，本次共計修正五條，修正要點臚列如下：

- 一、為利於選用「經金融監督管理委員會認可之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告」之非公開發行股票之公司編製財務報表，增訂商業自一百零七年會計年度開始日起，除對被投資公司具控制、重大影響或合資權益者，其長期股權投資應採權益法評價外，得自願比照金融監督管理委員會發布之證券發行人財務報告編製準則相關規定編製財務報表，不受本準則相關規定之限制。（修正條文第二條及第十七條）
- 二、參考國際會計準則第四十一號「農業」將生產性植物排除於該公報適用範圍，改將其納入國際會計準則第十六號「不動產、廠房及設備」，修訂生產性植物應分類為不動產、廠房及設備。（修正條文第十八條及第二十條）
- 三、配合本次修正條文，調整施行日期。（修正條文第四十五條）

## 商業會計處理準則部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二條 商業會計事務之處 理，應依本法、本準則及 有關法令辦理；其未規定 者，依照一般公認會計原 則辦理。<u>但商業自一百零 七年會計年度開始日起， 除對被投資公司具控制、 重大影響或合資權益者， 其長期股權投資應採權益 法評價外，得自願比照金 融監督管理委員會發布之 證券發行人財務報告編製 準則第三條、第九條至第 十四條、第十六條、第十 八條、第二十四條之一至 第二十六條及第二十八條 規定辦理，並從其規定編 製財務報表，不受本準則 相關規定之限制。</u></p>	<p>第二條 商業會計事務之處 理，應依本法、本準則及 有關法令辦理；其未規定 者，依照一般公認會計原 則辦理。</p>	<p>一、非公開發行股票公司如 擬規劃未來股票公開發 行，或配合控制公司編 製合併財務報告等情 形，在其編製財務報表 時，實務上確有因實際 業務需要而選用經金融 監督管理委員會認可之 國際財務報導準則、國 際會計準則、解釋及解 釋公告之需求。於此， 若依現行條文規定，該 公司仍須依本準則相關 規定編製財務報表，將 可能產生規範上落差而 有適用疑慮，甚或該公 司須編製不同版本之財 務報表以符合法令及實 務需要。</p> <p>二、準此，為解決實務上公 司於此類情況時編製財 務報表之難處，爰增訂 但書，並說明如下：</p> <p>(一)明定本準則允許商 業自一百零七年會 計年度開始日起， 於編製財務報表 時，得自願比照證 券發行人財務報告 編製準則相關規定 辦理，而得例外不 受本準則相關規定 之限制。</p> <p>(二)另依據商業會計法 第四十四條第二項</p>

		規定：「具有控制能力或重大影響力之長期股權投資，採用權益法處理。」是以，非公開發行股票公司於編製財務報表時，因無須編製合併財務報表，而應依權益法處理，爰就此種情況增訂除書，明定其仍應依本準則規定編製財務報表，而無但書規定之適用。
<p>第十七條 投資性不動產，指為賺取租金或資本增值或兩者兼具，而由所有者或融資租賃之承租人所有之不動產。</p> <p>投資性不動產應按其成本原始認列，後續衡量應以成本減除累計折舊及累計減損之帳面金額列示。</p>	<p>第十七條 投資性不動產，指為賺取租金或資本增值或兩者兼具，而由所有者或融資租賃之承租人所有之不動產。</p> <p>投資性不動產應按其成本原始認列，後續衡量應以成本減除累計折舊及累計減損之帳面金額列示。<u>但配合編製合併財務報告之母公司依其他法令辦理者，不在此限。</u></p>	<p>一、第一項未修正。</p> <p>二、查現行條文第二項但書之立法原意，係為利於非公開發行股票公司配合控制公司編製合併財務報告之需要，故允許投資性不動產不限於採用成本模式，而得依其他法令辦理。有鑑於修正條文第二條但書之增訂，商業已得自願比照證券發行人財務報告編製準則相關規定辦理，因此第二項但書已無重複規範必要，爰予配合刪除。</p>
<p>第十八條 不動產、廠房及設備，指用於商品、<u>農業產品</u>或勞務之生產或提供、出租予他人或供管理目的而持有，且預期使用期間超過一年之有形資產，包括土地、建築物、</p>	<p>第十八條 不動產、廠房及設備，指用於商品或勞務之生產或提供、出租予他人或供管理目的而持有，且預期使用期間超過一年之有形資產，包括土地、建築物、機器設備、運輸</p>	<p>一、參考證券發行人財務報告編製準則第九條第四項第二款第一目規定及國際會計準則第四十一號「農業」將生產性植物排除於該公報適用範圍，改將其納入國際會</p>

<p>機器設備、運輸設備、辦公設備及生產性植物等會計項目。</p> <p>不動產、廠房及設備應按照取得或建造時之原始成本及後續成本認列。</p> <p>原始成本包括購買價格、使資產達到預期運作方式之必要狀態及地點之任何直接可歸屬成本及未來拆卸、移除該資產或復原的估計成本，後續成本包括後續為增添、部分重置或維修該項目所發生之成本。</p> <p>不動產、廠房及設備應以成本減除累計折舊及累計減損後之帳面金額列示。</p> <p>不動產、廠房及設備之所有權受限制及供作負債擔保之事實與金額，應予揭露。</p>	<p>設備及辦公設備等會計項目。</p> <p>不動產、廠房及設備應按照取得或建造時之原始成本及後續成本認列。</p> <p>原始成本包括購買價格、使資產達到預期運作方式之必要狀態及地點之任何直接可歸屬成本及未來拆卸、移除該資產或復原的估計成本，後續成本包括後續為增添、部分重置或維修該項目所發生之成本。</p> <p>不動產、廠房及設備應以成本減除累計折舊及累計減損後之帳面金額列示。</p> <p>不動產、廠房及設備之所有權受限制及供作負債擔保之事實與金額，應予揭露。</p>	<p>計準則第十六號「不動產、廠房及設備」，爰修正第一項納入生產性植物並酌作文字修正。</p> <p>二、第二項至第五項未修正。</p>
<p>第二十條 生物資產，指與農業活動有關且具生命之動物或植物。<u>但生產性植物應分類為不動產、廠房及設備。</u></p> <p>生物資產應依流動性區分為流動與非流動，並以公允價值減出售成本衡量。但取得公允價值需耗費過當之成本或努力者，得以其成本減累計折舊及累計減損後之帳面金額列示。</p>	<p>第二十條 生物資產，指與農業活動有關且具生命之動物或植物。</p> <p>生物資產應依流動性區分為流動與非流動，並以公允價值減出售成本衡量。但取得公允價值需耗費過當之成本或努力者，得以其成本減累計折舊及累計減損後之帳面金額列示。</p>	<p>一、參考證券發行人財務報告編製準則第九條第四項第六款但書規定及國際會計準則第四十一號「農業」將生產性植物排除於該公報適用範圍，改將其納入國際會計準則第十六號「不動產、廠房及設備」，爰增訂第一項但書，規定生產性植物應分類為不動產、廠房及設備。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第四十五條 本準則自中華民國一百零五年一月一日</p>	<p>第四十五條 本準則自中華民國一百零五年一月一日</p>	<p>一、現行條文移列修正條文第一項。</p>

<p>施行。但商業得自願自一百零三年會計年度開始日起，適用本準則。</p> <p><u>本準則中華民國一百零七年○月○日修正之條文，除第十八條及第二十條自一百零八年會計年度開始日施行外，自一百零七年一月一日施行。</u></p>	<p>施行。但商業得自願自一百零三年會計年度開始日起，適用本準則。</p>	<p>二、增訂第二項，明定本次修正條文之施行日期。</p>
--	---------------------------------------	-------------------------------